
Organisatorisches Fortbildungskurs
zum Erwerb der Fachkunde 

LEITENDER NOTARZT

Akademie für ärztliche Fort- und Weiterbildung der 
Ländesärztekammer Thüringen in Zusammenarbeit mit der

Arbeitsgemeinschaft der in Thüringen tätigen Notärzte (agtn e.V.)

19.- 23. Juni 2023
 Weimar

Hotel Dorotheenhof, Dorotheenhof 1, 99427 Weimar

Programm
  Fortbildungskurs zum Erwerb der Fachkunde 
  Leitender Notarzt (NOTZERT)

  nach den Empfehlungen der Bundesärztekammer und
  der Deutschen Interdisziplinären Vereinigung für 
  Intensiv- und Notfallmedizin

Veranstalter: Akademie für ärztliche Fort- und Weiterbildung der 
  Landesärztekammer Thüringen in Zusammenarbeit 
  mit der Arbeitsgemeinschaft der in Thüringen tätigen
  Notärzte (agtn e.V.)

Wissenschaftliche
Leitung:  Dr. med. Jens Reichel

Termin:  19 - 23. Juni 2023

Ort:  Hotel Dorotheenhof
  Dorotheenhof 1
  99427 Weimar

22.06.2023  Gefahrschutzzentrum Weimar
  Kromsdorfer Straße 13
  99427 Weimar
  
Teilnahmegebühr: 900,- Euro

 
Anerkennung: 40 Punkte, Kategorie H 

Anmeldung: Akademie für ärztliche Fort- und Weiterbildung der
  Landesärztekammer Thüringen
  Im Semmicht 33, 07751 Jena-Maua
  Frau Konstanze Hübner-Knoch 
Tel.:  +49 (0) 3641 614-143
Fax:  +49 (0) 3641 614-149 
Email:  huebner-knoch.akademie@laek-thueringen.de
Internet:  www.laek-thueringen.de

Übernachtung: Touristinformation Weimar
  https://www.weimar.de/tourismus/

Berufsfeuerwehr Weimar,  Kromsdorfer Straße 13, 99427 Weimar
Stephan Christoph, Thüringer Ministerium für Inneres und Kommunales - 
Referat 24, Steigerstraße 24,  99096 Erfurt
Udo Hartmann,  Ortsbeauftragter, Bundesanstalt Technisches Hilfswerk - 
Ortsverband Apolda, Beim Weidige 16, 99510 Apolda
Dipl.-Med. Uwe Hundrieser, Robert-Koch-Krankenhaus Apolda GmbH, Klinik 
für Änästhesie und Intensivtherapie, Jenaer Str. 66, 99510 Apolda
Eric Johannsen,  Berufsfeuerwehr Weimar, Kromsdorfer Straße 13, 99427 
Weimar
Christian Küthe,  Berufsfeuerwehr Weimar, Kromsdorfer Straße 13, 99427 
Weimar
Thomas Kukulenz, TMIK, Referat 24 I Brandschutz, Zivile Verteidigung, Kata-
strophenschutz, Rettungswesen, Steigerstraße 24, 99096 Erfurt
Sebastian Lang, Ärztlicher Leiter Rettungsdienst Stadt Jena, Universitätskli-
nikum Jena, Klinik für Anästhesiologie und Intensivmedizin, Am Klinikum 1, 
07747 Jena
Dr. med. Norbert Matthes, Ärztlicher Leiter Rettungsdienst des Landkreises 
Vorpommern-Rügen, Am Umspannwerk 13 A, 18437 Hansestadt Stralsund
RAin Kristin Memm, KM - Kanzlei für Medizinrecht, Wiesenbach 11, 99097 
Erfurt
Dr. med. Frank Mieck, Ärztlicher Leiter Rettungsdienst Landkreis Dahme-
Spreewald,  RTW-I Brandenburg, Köpenicker Str. 29, 15711 Königs Wuster-
hausen
Dr. med. Jens Reichel, Ärztlicher Leiter Rettungsdienst Weimar, Universitäts-
klinikum Jena, Zentrum für Notfallmedizin, Bachstraße 18, 07743 Jena
PD René Treunert,  Polizeidirektor, Leiter Polizeiinspektion Weimar, 
Am Kirschberg 1, 99423 Weimar

Freitag, 23.06.2023
09:00 Sichtungsübung
 Dr. med. Jens Reichel
0945 Gesetzliche Grundlagen - Aufgaben des THW
 Udo Hartmann

10:30 Übung Behandlungsplatz und Transport
 Dr. med. Jens Reichel

11:15 Pause 

11:30 Besondere Gefahrenlagen - Anschlag / Terror
 Dr. med. Jens Reichel

12:15 Imbiss 

12:35 Fit für den LNA-Einsatz? Führungsorganisation MANV 
 Dr. med. Jens Reichel

13:20- Kursauswertung und Verabschiedung
13:50 Dr. med. Jens Reichel

Referenten

Programmänderungen vorbehalten, Stand 23.03.2023



Montag, 19.06.2023
10:00 Eröffnung und 1. Lage
 Dr. med. Jens Reichel

10:45 Gesetzliche Grundlagen I - Berufsrecht in der Notfallmedizin
 RAin Kristin Memm

11:30 Pause

11:45 Gesetzliche Grundlagen II - Rettungsdienstgesetz(e) und VO
 Dr. med. Jens Reichel

12:45 Pause

13:30 Alarmierung Leitender Notarzt - was dann?
 Dr. med. Jens Reichel

14:15 Triage
 Dr. med. Jens Reichel

15:15 Pause

15:30  Kommunikationskonzepte, -mittel und -wege
 Dr. med. Norbert Matthes

16:30 Kasuistik Mecklenburg-Vorpommern
 Dr. med. Norbert Matthes

17:15 Pause

17:30- Planspiel Massenanfall von Verletzten - VLP / Sichtungsübung
19:00 Dr. med. Jens Reichel

Dienstag, 20.06.2023
09:00 Gesetzliche Grundlagen - Aufgaben der Feuerwehren, 
 Zuständigkeiten 
 Eric Johannsen

09:45 Aufbau / Struktur Einsatzleitung / Stellung, Kompetenzen und 
 Aufgaben des LNA aus Sicht GEL
 Eric Johannsen

10:30 Pause

10:45 Gesetzliche Grundlagen - Aufgaben der Polizi, Zuständigkeiten - LPI
 PD René Treunert

11:30 Polizei - Kooperation bei besonderen Lagen, LEL
 PD René Treunert

12:15 Pause

13:00 Kasuistik Busunfall A10 / A13
 Dr. med. Frank Mieck

13:45 Rettungsdienst-Notfallplanung BHP 500 - Beispiel BER
 Dr. med. Frank Mieck

14:30 Pause

14:45 Grundlagen der Führung - DV 100 für LNA
 Dr. med. Jens Reichel

15:30 Aufbau / Struktur der Einsatzleitung (Rettungsdienst)
 Dr. med. Jens Reichel

16:15 Pause 

16:30 Besonderheiten Bahnunfall
 Christian Küthe
17:15- Planspiel MANV - Bahn / Kasuistik Holzdorf
18:30 Christian Küthe & Dr. med. Jens Reichel

Donnerstag, 22.06.2023 - Berufsfeuerwehr Weimar

09:00 Gefahren an der Einsatzstelle
10:00 Gefahrenabwehr, Schutzmöglichkeiten in Theorie & Praxis
11:00 Pause
11:15 Funk Therorie, Praxis Übungen
12:15 Pause
12:45 Katastrophenschutz - Technik, FüKW
13:45 Pause
14:00 GW-Mess - Messgeräte
15:00 Berufsfeuerwehr - Technik und Übung - Dekontamination
16:00 Pause
16:30 ODS Weimar
 Dr. med. Jens Reichel

18:30- Betreuungkomponente vom MANV
19:30 Dr. med. Jens Reichel

Wichtige Hinweise
Voraussetzung
Voraussetzungen für die Erteilung der Fachkunde „Leitender Notarzt“ in 
Thüringen sind:

1. Langjährige Tätigkeit auf dem Gebiet der Notfallmedizin
2. persönliche Eignung für die Tätigkeit als Leitender Notarzt
3. Nachweis  der  Zusatzbezeichnung  Notfallmedizin  bzw.  einer  an-

deren  von  der  Ärztekammer anerkannten    Qualifikation    einschl.    
der    regelmäßigen    und    anhaltenden    Tätigkeit    im Notarztdienst

4. Facharztanerkennung   eines   Gebietes   mit   Tätigkeit   in der   Inten-
sivmedizin.   Verfügt   der Antragsteller  über  eine  Facharztanerken-
nung  ohne  Tätigkeit  in  der  Intensivmedizin,  so  hat  er die   not-
wendigen   Kenntnisse   in   der   Intensivmedizin   z.B.   durch   eine   
Bestätigung   des zuständigen  Ärztlichen  Leiters  Rettungsdienst  
über  die  erworbene  Eignung  als  „Leitender Notarzt“,  nachzuwei-
sen.  Zusätzlich  findet  ein  Fachgespräch  in  der  Landesärzteammer 
Thüringen statt. 

5. Detailkenntnisse der regionalen Infrastruktur des Rettungs- und Ge-
sundheitswesens

6. Teilnahme an einem von der Landesärztekammer Thüringen aner-
kannten Kurs zum Erwerb der Fachkunde „Leitender Notarzt“ ent-
sprechend den Empfehlungen der Bundesärztekammer und der    
Deutschen    Interdisziplinären    Vereinigung    für    Intensiv- und    
Notfallmedizin;    die Kursteilnahme  darf  bei  Beantragung  der  
Fachkunde  in  der  Regel  nicht länger  als  1  Jahr zurückliegen.

Haftung
Die Landesärztekammer Thüringen haftet nur für vorsätzlich oder grob 
fahrlässig durch ihre Bediensteten oder Beauftragten herbeigeführte 
Schäden, die den Teilnehmern der Fortbildung/Weiterbildung durch den 
Besuch der Fortbildung/Weiterbildung entstehen. 
Die Veranstalter haften nicht für Unfälle und Schädigungen oder deren 
Folgen aufgrund individueller Unternehmungen der genannten Personen. 
Die Teilnahme, einschließlich der An- und Abreise an der Fortbildungs-
veranstaltung sowie Fahrten am Veranstaltungsort, geschieht in eigener 
Verantwortung und Zuständigkeit. 
Teilnehmer, die an offiziellen Fortbildungsveranstaltungen der Landesärz-
tekammer Thüringen bzw. deren Kreisstellen oder an Fortbildungsveran-
staltungen teilnehmen, die mit der Landesärztekammer Thüringen und 
einer Kreisstelle angeboten werden, stehen unter dem Schutz der gesetz-
lichen Unfallversicherung, solange ein Kausalzusammenhang zwischen 
der beruflichen Tätigkeit sowie der Veranstaltung und bei Niedergelas-
senen eine freiwillige Mitgliedschaft in der Berufsgenossenschaft besteht.

Abmeldungen haben stets schriftlich zu erfolgen. 
Der Rücktritt bis zum Fälligkeitstermin ist kostenlos möglich. 
Bei Rücktritt eines Teilnehmers bis 10 Tage vor Kursbeginn  wird eine Be-
arbeitungsgebühr in Höhe von 15 % der Kursgebühr, jedoch mind. 10,00 €, 
bei Rücktritt bis 5 Tage vor Kursbeginn in Höhe von 50 % der Gesamtge-
bühr erhoben. 
Eine Erstattung der Gesamtgebühr ist bei späterer Absage oder Nichter-
scheinen nicht mehr möglich.

Bitte beachten Sie die aktuellen Hinweise zur Durchführung von Veranstal-
tungen auf unserer Homepage: www.laek-thueringen.de.

Programm Programm
Mittwoch, 21.06.2023

09:00 Gesetzliche Grundlagen - Katastrophenschutz Bund & Länder, 
 Mitwirkung der Hilfsorganisationen
 Stephan Christoph

09:30 SanEL - OrgLeiter
 Stephan Christoph
10:15 Pause

10:30 Behandlungsplatz - Aufbau und Variationen / Triage
 Sebastion Lang
11:15 Patientendokumentation & Transport
 Sebastian Lang 
12:00 Taktische Karte - Theorie & Praktische Übung
 Sebastian Lang

12:45 Pause
13:30 ÜMANV-Konzept Thüringen
 Thomas Kukulenz

14:15 HEAT Thüringen
 Thomas Kukulenz

15:00 Pause

15:15 MANV & Lagebewältigung in der Klinik
 Dr. med. Karsten Krohn

16:00 Erfahrungsbericht Klinik
 Dr. med. Karsten Krohn
16:30 Pause

16:45- Planspiel MANV - Brand / Kasuistik Apolda
18:15 Sebastian Lang, Dipl.-Med. Uwe Hundrieser




